
Thuế thu nhập cá nhân sẽ thay đổi từ ngày 01 tháng 07 năm 2013: 
Luật thuế thu nhập cá nhân số 26/2012/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế 
thu nhập cá nhân được Quốc hội thông qua và sẽ có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 07 năm 
2013. Theo đó, thay đổi lớn nhất là mức giảm trừ gia cảnh đối với người nộp thuế là trên 
9 triệu đồng/tháng (tăng 5 triệu so với mức cũ) và mức giảm trừ đối với mỗi người phụ 
thuộc là 3,6 triệu đồng/tháng (mức cũ là 1,6 triệu đồng). 

Luật cũng bổ sung các trường hợp miễn thuế thu nhập cá nhân như sau: 

          + Các khoản trợ cấp mang tính chất bảo trợ xã hội và các khoản phụ cấp, trợ cấp khác không mang tính 
chất tiền lương, tiền công thì sẽ được miễn thuế thu nhập cá nhân. 

          + Các khoản tiền lương hưu do Quỹ bảo hiểm xã hội chi trả, tiền lương hưu do Quỹ hưu trí tự nguyện 
chi trả hằng tháng được miễn thuế thu nhập cá nhân. 

Cũng theo Luật này thì các khoản thu nhập khác nhận được từ chuyển nhượng bất động sản dưới mọi hình 
thức đều phải đóng thuế thu nhập cá nhân. 

Ngoài ra, luật cũng quy định trường hợp CPI biến động trên 20% so với thời điểm luật có hiệu lực hoặc thời 
điểm điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh gần nhất, Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội điều chỉnh 
mức giảm trừ gia cảnh đối với người nộp thuế và mức giảm trừ đối với mỗi người phụ thuộc cho phù hợp. 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT và Luật thuế TNDN đã được Quốc hội thông qua ngày 
21 tháng 06 năm 2013, có hiệu lực thi hành vào ngày 01 tháng 01 năm 2014 với một số thay đổi đáng chú ý: 

Kê khai khấu trừ bổ sung thuế GTGT: Người nộp thuế có thể kê khai khấu trừ bổ sung thuế 
GTGT trước khi cơ quan Thuế thông qua quyết định kiểm tra thanh tra thuế (trước đây chỉ 
được kê khai khấu trừ bổ sung trong thời gian không quá 06 tháng). 

 Hoàn thuế GTGT: Doanh nghiệp có số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết kỳ này thì khấu trừ 
vào kỳ tiếp theo; sau ít nhất 12 tháng (trước đây là 03 tháng) mà vẫn còn số thuế GTGT đầu vào chưa được 
khấu trừ hết thì Doanh nghiệp được hoàn thuế. Đối với các dự án đầu tư mới đang trong giai đoạn xây dựng 
cơ bản nếu có tổng số thuế đầu vào chưa được khấu trừ từ 300 triệu trở lên sẽ được xét hoàn thuế GTGT 
(trước đây là 200 triệu). 
 Lãi tiền vay trả cho các cơ sở kinh doanh không phải là tổ chức tín dụng thuộc đối tượng không chịu 
thuế GTGT. 

I - Thay đổi Luật thuế thu nhập cá nhân 
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Giảm thuế suất, nâng mức khống chế chi phí quảng cáo, mở rộng ưu đãi đầu tư. 

Mức thuế suất: Thuế suất phổ thông sẽ giảm từ 25% xuống còn 22% kể từ năm 2014 và tiếp 
tục xuống còn 20% kể từ năm 2016. 

Ngày 28 tháng 06, Bộ Tài chính đã ban hành Công văn số 8336/BTC-CST để triển khai thực hiện một số quy 
định có hiệu lực từ ngày 01 tháng 07 năm 2013 tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế TNDN và 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT. Theo đó, Từ ngày 01 tháng 07 năm 2013, thuế suất 
thuế TNDN sẽ là 20% đối với doanh nghiệp, kể cả hợp tác xã có tổng doanh thu năm không quá 20 tỷ đồng. 
Doanh thu làm căn cứ xác định doanh nghiệp thuộc đối tượng được áp dụng thuế suất 20% là tổng doanh thu 
của năm trước liền kề. 

Bộ Tài Chính cũng hướng dẫn, mức thuế suất 20% sẽ không áp dụng đối với các khoản thu nhập từ chuyển 
nhượng vốn, chyển nhượng quyền góp vốn; thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản (trừ thu nhập từ đầu tư-
kinh doanh nhà ở xã hội để bán, cho thuê, cho thuê mua), thu nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư… 

Ưu đãi đầu tư: Thu nhập từ các dự án mới thành lập trong một số Khu Công nghiệp, các 
dự án mới trong lĩnh vực sản xuất có quy mô vốn đầu tư tối thiểu 6.000 tỷ đồng (tương 
đương 300 triệu USD) sẽ được hưởng ưu đãi thuế TNDN khi đáp ứng được các tiêu chí cụ 
thể. 

 Mức khống chế chi phí khuyến mại, quảng cáo: Mức khống chế của chi phí khuyến mại quảng cáo 
tăng từ 10% lên 15% áp dụng cho tất cả các loại hình Doanh nghiệp. 

 Định mức tiêu hao nguyên vật liệu: Bãi bỏ quy định về việc thông báo định mức tiêu hao nguyên vật 
liệu. 

 

Doanh nghiệp xuất nhập khẩu vẫn được ân hạn nộp thuế: 

Theo quy định của Luật quản lý thuế sửa đổi có hiệu lực từ ngày 01 tháng 07 năm 2013, chế 
độ ân hạn nộp thuế (275 ngày) vẫn được áp dụng. 
Tuy nhiên, điểm mới so với quy định cũ là doanh nghệp phải đáp ứng được 04 điều kiện sau 
mới được ân hạn nộp thuế (đối với hàng hóa là nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất 
hàng hóa xuất khẩu): 

-  Có cơ sở sản xuất hàng xuất khẩu trên lãnh thổ Việt Nam; 

-  Có hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu trong thời gian 02 năm liên tục tính đến ngày đăng ký tờ khai hải quan 
mà không có hành vi gian lận thương mại, trốn thuế, nợ tiền thuế quá hạn, tiền chậm nộp, tiền phạt; 

- Tuân thủ pháp luật về kế toán, thống kê; 

-  Thực hiện thanh toán qua ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

Các trường hợp không đáp ứng đủ các tiêu chí trên thì phải được tổ chức tín dụng bảo lãnh toàn bộ số tiền 
thuế phải nộp, nếu không doanh nghiệp phải nộp đầy đủ thuế trước khi được thông quan hoặc giải phóng 
hàng hóa. 

II - Thay đổi về thuế Giá trị gia tăng (GTGT) và thuế Thu nhập Doanh nghiệp (TNDN) (tiếp theo) 

Thuế TNDN 
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Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung điều 170 của Luật Doanh nghiệp: 

Như chúng tôi đã đề cập ở bản tin trước về việc sửa đổi bổ sung điều 170 của Luật   
Doanh nghiệp. Ngày 20 tháng 06 năm 2013, với đa số phiếu tán thành, Luật sửa đổi, bổ 
sung điều 170 của Luật Doanh nghiệp đã chính thức được Quốc hội thông qua. 

Cụ thể, tại khoản 2 điều 170 được sửa đổi theo hướng doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thành lập 
trước ngày 01 tháng 07 năm 2006, có quyền thực hiện đăng ký lại để tổ chức quản lý, hoạt động theo quy định 
của luật này và pháp luật có liên quan. 

Trường hợp không đăng ký lại, doanh nghiệp tổ chức quản lý và hoạt động theo giấy phép đầu tư, điều lệ    
doanh nghiệp. Đối với những nội dung không quy định tại giấy phép đầu tư, điều lệ doanh nghiệp, doanh 
nghiệp thực hiện theo quy định của luật này và pháp luật có liên quan. 

Trường hợp điều chỉnh, bổ sung giấy phép đầu tư, điều lệ doanh nghiệp, doanh nghiệp thực hiện theo quy 
định của pháp luật tại thời điểm điều chỉnh, bổ sung đối với những nội dung điều chỉnh, bổ sung. 

Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thành lập trước ngày 01 tháng 07 năm 2006, đã hết thời hạn 
hoạt động theo quy định tại giấy phép đầu tư sau ngày 01 tháng 07 năm 2006 và chưa thực hiện thủ tục giải 
thể doanh nghiệp, được thực hiện thủ tục đăng ký lại để tiếp tục hoạt động. Doanh nghiệp tự chịu trách nhiệm 
trước pháp luật các vấn đề phát sinh kể từ ngày hết hạn hoạt động theo quy định tại giấy phép đầu tư cho đến 
thời điểm đăng ký lại doanh nghiệp. 

Luật sửa đổi, bổ sung Điều 170 của Luật Doanh nghiệp có hiệu lực thi hành từ ngày 01/08/2013. 

 

IV - Sửa đổi, bổ sung Luật Doanh nghiệp 

Lưu ý__________________________________________________________________________________________________ 
“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề đảm bảo tính chính xác, tuy 
nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt đối và quý khách hàng nên tham khảo ý kiến chuyên môn 
trước khi áp dụng”. 
_______________________________________________________________________________________________________ 


